
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

1  

IL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

di concerto con  

 

IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA  

e  

IL MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

 

  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per il 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito in 

legge con modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, 

con il quale è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 

e grado”; 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica 

a tutte le Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di 

insegnamento e pluralismo culturale; 

VISTO il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, recante “Definizione delle norme generali sul 

diritto-dovere all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

2  

c), della L. 28 marzo 2003, n. 53”; 

VISTO il Decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, che, all'articolo 2, rinomina il Ministero dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica;  

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, ed in particolare, l’articolo 4, comma 

1, che stabilisce che il Ministero della transizione ecologica assume la denominazione di 

Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996, che 

disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, che regolamenta 

l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle 

Istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’Atto di indirizzo politico istituzionale concernente l’individuazione delle 

priorità politiche del Ministero dell’istruzione per l’anno 2022, adottato con D.M. n. 281 

del 15 settembre 2021, nell’ambito del quale è ritenuto fondamentale “introdurre e 

rendere strutturali nelle scuole di ogni ordine e grado iniziative formative per 

l’educazione allo sviluppo sostenibile, quale condizione indispensabile per sostenere la 

transizione ecologica del Paese”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 25 giugno 2021, recante «Istituzione del 

Comitato Tecnico-Scientifico e della Rete nazionale (Green Community) per il supporto 

alle iniziative in materia di sviluppo sostenibile nelle scuole»; 

VISTO l'articolo 1-ter, comma 1, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito 

con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, che istituisce presso il Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare uno specifico Fondo denominato 

«Programma #iosonoAmbiente» con una dotazione di 2 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022, destinato a campagne di informazione, formazione e 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

3  

sensibilizzazione sulle questioni ambientali, e in particolare sugli strumenti e le azioni di 

contrasto, mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici, nelle scuole di ogni ordine 

e grado; 

VISTO il Decreto del 20 Settembre 2022, n. 178, recante il Regolamento di attuazione 

dell'articolo 1- ter del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019, n. 141, concernente il «Programma 

#iosonoAmbiente»;  

VISTO l’articolo 1-ter comma 2 del D.M. 2022, n. 178, secondo il quale il fondo di cui 

al comma 1 è destinato a finanziare progetti, iniziative, programmi e campagne, ivi 

comprese le attività di volontariato degli studenti, finalizzati alla diffusione dei valori 

della tutela dell'ambiente e dello sviluppo sostenibile, nonché alla promozione di percorsi 

di conoscenza e tutela ambientale, nell’ambito delle tematiche individuate dall'articolo 3 

della legge 20 agosto 2019, n. 92, sull'insegnamento dell'educazione civica;  

TENUTO CONTO che con decreto prot. n. 0001574 del 29/12/2020 l’allora Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha impegnato la somma 

complessiva di euro 2.000.000,00, per l’esercizio finanziario 2020, a favore delle scuole 

di ogni ordine e grado;  

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, recante legge quadro sulle aree protette;  

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore 

Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il Bando di Concorso Interministeriale, registrato al prot. AOODGPOC n. 56 del 

04/05/2023 e pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito “per la 

selezione di istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, in forma singola o associata, 

per la realizzazione di progetti finalizzati alla diffusione dei valori della tutela 

dell’Ambiente e dello sviluppo sostenibile nell’ambito del “Programma #io sono 

Ambiente”, rivolto a tutte le istituzioni scolastiche del Sistema nazionale di istruzione, 

anche capofila di reti di scuole (costituite o costituende), che presentino una proposta 

progettuale di concerto con Enti Parco nazionali e Aree marine protette corredata da una 

lettera di intenti contenente l’impegno a sottoscrivere appositi protocolli di intesa, prima 

dell’avvio delle attività progettuali, con tali enti parco e Aree marine protette;  

CONSIDERATO che il predetto Bando prevede l’assegnazione di un finanziamento a 

fondo perduto per un importo pari agli oneri economici indicati dal progetto e ritenuti 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

4  

congrui dalla Commissione di valutazione, comunque nella misura massima di euro 

30.000,00 per ciascuna istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che il Bando in argomento prevede che lo svolgimento delle attività 

progettuali dovrà concludersi entro il 30 Ottobre, anche la fine di consentire agli studenti 

di svolgere le attività progettuali nel periodo estivo con gli Enti Parco e le Aree marine 

protette e che le relative spese dovranno essere rendicontate entro il 10 novembre 2023; 

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle candidature da 

parte delle istituzioni scolastiche, attraverso la piattaforma PimerMonitor, era stato 

fissato dall’art. 6 del Bando al 25.05.2023 entro le ore 18:00; 

CONSIDERATO che, in data 4.5.2023, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, su 

proposta del Ministro per la Protezione civile e le Politiche del mare, ha dichiarato 

lo stato di emergenza per la Regione Emilia-Romagna in conseguenza delle avverse 

condizioni meteorologiche che, a partire dal 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio 

delle province di Reggio-Emilia, Modena, Bologna, Ferrara, Ravenna e Forlì-Cesena; 

CONSIDERATO, pertanto, che a causa della gravità degli eventi occorsi nelle province 

innanzi indicate e del rilievo nazionale che gli stessi hanno assunto, le istituzioni 

scolastiche hanno dovuto sospendere le ordinarie attività didattiche;  

CONSIDERATA la rilevanza della tematica oggetto del Bando e la necessità di 

garantire la più ampia partecipazione e adesione all’iniziativa delle istituzioni 

scolastiche presenti sul territorio nazionale; 

RITENUTO, pertanto, opportuno riaprire i termini per la presentazione delle 

candidature da parte delle istituzioni scolastiche; 

DECRETA 

 

Art. 1 

Riapertura dei termini per la presentazione delle domande 

 

1. Sono riaperti e prorogati i termini per la partecipazione al Bando di Concorso 

“Programma #io sono Ambiente” registrato al prot. AOODGPOC n. 56 del 04/05/2023 

e pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito, le cui disposizioni sono 

da intendersi in tale sede integralmente richiamate e trascritte ed al cui contenuto si 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

5  

rinvia per relationem; 

2. Le istituzioni scolastiche potranno presentare esclusivamente la propria candidatura, 

inoltrandola attraverso la funzione “Bando” presente all’interno della piattaforma 

PimerMonitor, accessibile al seguente percorso “SIDI → Applicazioni SIDI → Gestione 

Finanziario-Contabile → Monitoraggio e rendicontazione → Bandi”, da cui si potrà 

effettuare il log in tramite il servizio SIDI stesso, entro e non oltre le ore 12:00 del 09 

giugno 2023.  

Le scuole Paritarie potranno utilizzare la funzione PimerMonitor “Rilevazione”.  

Decorso tale termine il sistema non consentirà l’invio della candidatura. 

3. Sono fatte salve, per il resto, le disposizioni sull’invio delle candidature così come 

disciplinate dall’art. 6 del Bando di Concorso in argomento. 

4. In ogni caso, sono fatte salve le domande di partecipazione regolarmente presentate 

entro il termine di scadenza previsto dall’art. 6, comma 1, del medesimo Bando di 

Concorso.  

Art. 2 

Forme di pubblicità 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del 

merito. 

 

 

Art. 3 

Norme di rinvio 

 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento, si rinvia al 

Bando di Concorso Interministeriale per la realizzazione di progetti nell’ambito 

del “Programma #io sono Ambiente” registrato al prot. AOODGPOC n. 56 del 

04/05/2023 e pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito.  

 

p. Il Ministero dell’Ambiente e della        p. Il Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Sicurezza Energetica 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

6  

    Il DIRETTORE GENERALE                           Il DIRETTORE GENERALE   

 

              Renato Grimaldi                                                 Antonino Di Liberto 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     

 


		2023-05-24T07:41:58+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-05-24T10:42:11+0200
	Renato Grimaldi


		2023-05-24T10:57:38+0200
	protocollo




